



Comunicato stampa

Località, data Zurigo, 1 marzo 2004
Pagina 1 / 4

sunrise Media-Hotline

Thurgauerstrasse 60
Postfach 8322
8050 Zürich
media@sunrise.net
www.sunrise.ch
Telefono 0800 333 000
Fax 0800 333 001

sunrise TDC Switzerland AG registra una crescita EBITDA del 79,9%

Ottimo risultato d'esercizio 2003 per sunrise

Il 2003 è stato un anno di successo per sunrise TDC Switzerland AG. È stato infatti possibile registrare un incremento del 79,9% dell'EBITDA per un totale di CHF 451 milioni. L'utile netto ammonta a CHF 171 milioni. Alla fine del 2003 sunrise vantava oltre 2,61 milioni di clienti.

sunrise TDC Switzerland AG ha realizzato nel 2003 un fatturato totale di CHF 1,937 miliardi che corrisponde a un incremento di 173 milioni (9,8%) rispetto all'esercizio precedente.

Crescita del fatturato in tutti i settori commerciali

Tutti i settori commerciali di sunrise hanno contribuito al risultato soddisfacente. sunrise ha potuto incrementare il suo fatturato nel settore rete mobile del 15,3% per un totale di CHF 1,042 miliardi. Tale crescita è dovuta principalmente ad un aumento dell'11,1% del numero di clienti nonché del 14,6% del volume di conversazione.

Per quanto concerne la rete fissa, sunrise TDC Switzerland AG ha potuto registrare un incremento di CHF 21 milioni (2,9%), ovvero un fatturato pari a CHF 765 milioni, nonostante le ostilità del mercato. Il risultato include i servizi per i clienti privati e per quelli commerciali, nonché le attività wholesale (incluse le attività relative a wholesale mobile)

Il fatturato relativo ai servizi Internet è aumentato di CHF 13 milioni (11,4%), ammontando in totale a CHF 130 milioni. Questo trend positivo è dovuto soprattutto all'incremento di 61'000 unità dei clienti ADSL a fine 2003.



Comunicato stampa

Località, data Zurigo, 1 marzo 2004

Pagina 2 / 4

sunrise Media-Hotline

Thurgauerstrasse 60

Postfach 8322

8050 Zürich

media@sunrise.net

www.sunrise.ch

Telefono 0800 333 000

Fax 0800 333 001

sunrise TDC Switzerland AG: i risultati d'esercizio relativi al 2003

CHF milioni	2002	2003	Differenza in %
Fatturato totale	1764	1937	9,8%
Telefonia mobile	904	1042	15,3%
Telefonia fissa	744	765	2,9%
Servizi Internet	117	130	11,4%
Totale fatturati	1764	1937	9,8%
Costi operativi	(1514)	(1486)	1,8%
Costi di trasmissione, materie prime e forniture	(741)	(789)	(6,4%)
Altri oneri esterni	(542)	(449)	17,1%
Salari, stipendi e pensioni	(231)	(248)	(7,7%)
EBITDA	251	451	79,9%
Deprezzamenti	(304)	(259)	14,8%
Costi di interesse e costi di capitale	(40)	(21)	47,4%
Utile netto	(93)	171	-

Una gestione dei costi coerente

Nel 2003 è stato possibile ridurre i costi operativi dell'1,8% a 1,486 miliardi. La diminuzione deriva dall'ottimizzazione dei processi interni e dalla coerente gestione esterna dei costi.

Incremento EBITDA del 79,9%

Oltre all'incremento dei fatturati e alla riduzione dei costi, sunrise TDC Switzerland AG ha potuto registrare un aumento di CHF 200 milioni (79,9%) dell'EBITDA (utile prima di interessi, imposte, deprezzamenti e ammortamenti), per un totale di CHF 451 milioni.

I deprezzamenti sono diminuiti di CHF 45 milioni, passando così a CHF 259 milioni. La ragione principale va attribuita ai deprezzamenti diminuiti nel settore IT. Il cash-flow positivo ha consentito, infine, di ridurre i costi d'interesse e costi di capitale del 47,7% a CHF 21 milioni. Di conseguenza, rispetto all'esercizio precedente, l'utile netto ha registrato un incremento di CHF 246 milioni, ammontando così a CHF 171 milioni.



Comunicato stampa

Località, data Zurigo, 1 marzo 2004
Pagina 3 / 4

sunrise Media-Hotline

Thurgauerstrasse 60
Postfach 8322
8050 Zürich
media@sunrise.net
www.sunrise.ch
Telefono 0800 333 000
Fax 0800 333 001

Alla fine del 2003 sunrise TDC Switzerland vantava 2,61 milioni di clienti, il che corrisponde ad un aumento del 2,9% rispetto al 2002. Questa cifra include 1,26 milioni di clienti di rete mobile (incremento dell'11,1%), 824'000 clienti di rete fissa (diminuzione del 3,3%) e 434'000 clienti dial-up Internet (diminuzione del 16,2%). Inoltre, il numero dei clienti ADSL è aumentato di 61'000 unità, passando così a un totale di 92'000.

In base a questi ottimi risultati, per l'anno in corso sunrise si aspetta un incremento del fatturato a CHF 2,0 miliardi nonché un aumento dell'EBITDA a CHF 0,5 miliardi.

Risultati positivi del quarto trimestre 2003

Nel quarto trimestre del 2003 sunrise ha ottenuto un fatturato totale di CHF 517 milioni, il che, confrontato al corrispondente trimestre dell'esercizio precedente, corrisponde ad un incremento dell'11,9%. Questo trend positivo è da ricondurre all'aumento dei fatturati nel settore della rete mobile, che sono cresciuti del 15,3% ammontando così a CHF 281 milioni. Rispetto al corrispondente trimestre dell'esercizio precedente il fatturato relativo al settore rete fissa ha registrato anch'esso un incremento pari all'8,8%, per un totale di CHF 203 milioni. Questi dati includono i servizi per i clienti privati e commerciali, nonché le attività wholesale. Per quanto concerne il settore Internet, il fatturato è aumentato del 4,6%, raggiungendo quota CHF 33 milioni, soprattutto grazie all'ADSL.



Comunicato stampa

Località, data Zurigo, 1 marzo 2004

Pagina 4 / 4

sunrise Media-Hotline

Thurgauerstrasse 60

Postfach 8322

8050 Zürich

media@sunrise.net

www.sunrise.ch

Telefono 0800 333 000

Fax 0800 333 001

CHF milioni	4Q 2002	4Q 2003	Differenza in %
Fatturato totale	462	517	11.9%
Telefonia mobile	244	281	15.3%
Telefonia fissa	186	203	8.8%
Servizi Internet	31	33	4.6%
Totale fatturati	462	517	11.9%
Costi operativi	(354)	(396)	12.0%
Costi di trasmissione, materie prime e forniture	(171)	(215)	(26.2%)
Altri oneri esterni	(128)	(117)	9.3%
Salari, stipendi e pensioni	(55)	(65)	(17.9%)
EBITDA	108	120	11.7%
Deprezzamenti	(86)	(74)	13.9%
Costi di interesse e costi di capitale	(6)	(4)	38.6%
Utile netto	16	43	173.6%

Rispetto al corrispondente trimestre dell'esercizio precedente, i costi operativi sono aumentati del 12,0%, arrivando a quota CHF 396 milioni. In questo panorama, l'EBITDA (utile prima di interessi, imposte, deprezzamenti e ammortamenti) ha registrato una crescita di CHF 12 milioni (11,7%), per un totale di CHF 120 milioni. L'utile netto è aumentato del 173,6%, raggiungendo i CHF 43 milioni.

sunrise

sunrise è il marchio commerciale di TDC Switzerland AG, azienda di telecomunicazioni nata dalla fusione di diAx e sunrise. TDC Group detiene il 100% del capitale azionario di TDC Switzerland AG. sunrise propone alla sua clientela servizi di telecomunicazioni d'avanguardia per quanto riguarda telefonia fissa, mobile e soluzioni Internet. La rete mobile di sunrise, che permette di raggiungere il 98% della popolazione in Svizzera, dispone dell'infrastruttura GSM dualband più moderna del Paese. Con i suoi oltre 7000 km di lunghezza, la rete a fibre ottiche ad alta capacità di sunrise propone servizi di ottima qualità a livello nazionale. Attualmente, i dipendenti di sunrise sono circa 2500.